ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГОРОДИЩЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

КОТЛУБАНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

От  14.11.2013 года                                                                                                     №12/9

        Об  утверждении Порядка оказания материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожаров на территории Котлубанского сельского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области

КОТЛУБАНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

РЕШИЛА:

            1.  Утвердить  Порядок  оказания  материальной  помощи гражданам,  пострадавшим  от  пожаров  на территории Котлубанского сельского поселения  (приложение  №1)

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  обнародования  на  информационном  стенде.

          Глава  Котлубанского  сельского  поселения                                          И.А. Давиденко

Порядок

оказания материальной помощи гражданам, пострадавшим от пожаров на территории Котлубанского сельского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области
1. Настоящий Порядок определяет категории граждан, имеющих право на получение материальной помощи, виды материальной помощи и устанавливает условия предоставления материальной помощи.

2. Пострадавшими гражданами, имеющими право на получение материальной помощи, являются граждане, признанных пострадавшими в результате пожара, администрацией Котлубанского сельского поселения по согласованию с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Котлубанского сельского поселения (далее именуется - комиссия по ЧС).

3. Единовременная материальная помощь предоставляется пострадавшим гражданам на основании заявления пострадавшего гражданина зачисляется на его счет в банке.

4. Рассмотрение и решение вопросов, связанных с получением материальной помощи в связи с утратой имущества, осуществляет комиссия по ЧС.

5. Материальная помощь в связи с утратой имущества предоставляется пострадавшим гражданам, являющимся собственниками жилых помещений, утраченных или пострадавших в результате пожаров, и гражданам, не являющимся собственниками, но постоянно проживающим в таких жилых помещениях.

Для целей настоящего Порядка под жилым помещением понимается квартира или жилой дом как индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

6. Для получения материальной помощи в связи с утратой имущества пострадавший гражданин представляет в комиссию по ЧС соответствующего муниципального района:

заявление о предоставлении материальной помощи в размере от 5000 рублей до 10000 рублей (в зависимости от тяжести последствий нанесенным пожаром), если обращение последовало не позднее 6 месяцев с момента пожара.

документ, удостоверяющий личность;

копию постановления о возбуждении (об отказе в возбуждении) уголовного дела;

сведения о номере счета, открытого в банке на имя заявителя;

документ, подтверждающий постоянное проживание пострадавшего гражданина в жилом помещении, утраченном или пострадавшем в результате пожара (справка о зарегистрированных по постоянному месту жительства, решение суда об установлении факта постоянного проживания);

документ, подтверждающий право собственности на утраченное или пострадавшее жилое помещение (предоставляется собственником, не зарегистрированным в жилом помещении).

В отношении несовершеннолетних заявления и документы подают их законные представители.

С представленных документов снимаются копии, подлинники возвращаются заявителю.

В случае утраты пострадавшими гражданами документов в результате пожара комиссия по ЧС принимает меры по оказанию содействия в их восстановлении.

Для получения материальной помощи в связи с утратой имущества пострадавший гражданин может обратиться в порядке, установленном настоящим пунктом, в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций соответствующего поселения (далее именуется - комиссия по ЧС поселения) или к главе соответствующего поселения.

Комиссия по ЧС поселения, глава соответствующего поселения не позднее одного дня с даты получения заявления передает документы в комиссию по ЧС.

7. Комиссия по ЧС не позднее двадцати дней с даты получения заявления принимает решение о предоставлении материальной помощи в связи с утратой имущества или об отказе в предоставлении материальной помощи в связи с утратой имущества.

Основанием для отказа в предоставлении материальной помощи в связи с утратой имущества является непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

Решение об отказе может быть обжаловано в суд.

8. Протокол заседания комиссии по ЧС подписывается всеми членами комиссии по ЧС, присутствующими на заседании.

Решение комиссии по ЧС оформляется в форме выписки из протокола в двух экземплярах, заверенных секретарем комиссии и печатью администрации соответствующего муниципального района.

Один экземпляр выписки выдается пострадавшему гражданину. Комиссия по ЧС организует в десятидневный срок доведение до сведения заявителя решения комиссии и обеспечивает вручение выписки из протокола.

Второй экземпляр выписки из протокола передается в финансовый орган администрации соответствующего муниципального района.

9. Материальная помощь в связи с утратой имущества выплачивается администрацией Котлубанского сельского поселения путем зачисления на счет в банке лицу, указанному в выписке из протокола комиссии по ЧС.